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Hasičský sbor v Tisové v dubnu
oslaví 130 let svého trvání

Tisovské okénko
Zpravodaj obce Tisová

rou kanalizaci, je nutné, aby ve svých septicích
a žumpách propojili plastovými trubkami přítok
a odtok (nebo tyto stavby “obešli” novými trubka-
mi mimo). Na ČOV je též vybudována tzv. svozová
jímka, kam bude možné odvézt (po ukončení
zkušebního provozu ČOV a po odsouhlasení provo-
zovatelem) odpadní vody ze žump, např. ze Zaháje.
V žádném případě to nesmí být ale ze žump nebo
septiků, které nebyly vyváženy několik let, protože
obsah těchto jímek by usmrtil bakterie, které
používáme v aktivační nádrži, při procesu čištění. 

Pokračování na straně 3

Kanalizace a ‘čovka’

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
prvního dubna tohoto
roku uplyne již rok
od chvíle, kdy byl naší
obci udělen Poslaneckou
sněmovnou Parlamentu
České republiky dekret
k užívání znaku a vlajky
obce. Zastupitelstvo
obce po dohodě s vý-

borem Sboru dobrovolných hasičů a o.s. ECCE
Tisová odsouhlasilo uspořádání společných
oslav žehnání znaku a vlajky obce a 130 let
Sboru dobrovolných hasičů v Tisové, a to na
sobotu tisovské poutě 25. dubna. Pozvánky bu-
dou doručeny do každé domácnosti v obci. 

Pozvaní jsou mimo jiné zástupci Pardubického
kraje, starostové okolních obcí, okolní sbory
dobrovolných hasičů se slavnostními prapory
v čele s okresním starostou a osobnosti, které
se jakýmkoliv způsobem podílely na uspořádání
a vzniku těchto oslav. Rád bych využil této
příležitosti a požádal všechny spoluobčany, aby
se zúčastnili průvodu a byli nápomocni při za-
jišťování této akce, a to i při úklidu před svým
domem a přilehlého okolí, abychom naši obec
ukázali návštěvníkům v “pěkném kabátě”.   

Vojtěch Eliáš, foto Pavel Černín

Hlavní oslavy 130. výročí založení Sboru dobrovol-
ných hasičů v Tisové se uskuteční v sobotu 25. dubna.
Při oslavách, pořádaných ve spolupráci s obcí Tisová,
budou žehnány znak a vlajka obce. Po průvodu se
na sále obecního úřadu uskuteční slavnostní schůze,
na které hasiči zhodnotí uplynulé období a budou zde
také předána čestná uznání. Výbor sboru zajistil
ražbu pamětních plaket, které obdrží všichni členové
tisovského sboru. Následovat bude taneční pouťová
zábava, při které nám zahraje hudba H.I.T. Music z Li-

tomyšle. V rámci oslav proběhlo v pátek 20. března
a v sobotu 21.března fotografování členů sboru. Celý
sbor pořizoval společný snímek naposledy v roce 1999
při příležitosti 120. výročí sboru.
Další součástí 130. výročí SDH v Tisové bude v sobotu
16. května okrsková soutěž v požárním sportu. Ti-
sovské družstvo mužů bude na domácím hřišti obha-
jovat titul přeborníka okrsku.                                           

Josef Pánek, starosta SDH

Rozpočet obce na rok 2009 schválen
Zastupitelstvo obce schválilo 26. března v zasedací místnosti Obecního úřadu rozpočet obce na letošní rok.
V průběhu jednání proběhla také debata na téma napojování RD na obecní kanalizaci.                                       

Hasičský sbor při oslavě 25. výročí v roce 1905.

V současné době je výstavba I. Etapy kanalizace ho-
tova a čistička odpadních vod pracuje ve zkušebním
provozu. V nejbližší době bude vydáno stavební po-
volení na kanalizační přípojky k těm rodinným
domům, kde byl budován nový kanalizační řad
a s majiteli nemovitostí bylo domluveno
a potvrzeno nejvhodnější místo napojení. Starosta
obce osobně navštíví jednotlivé majitele RD, předá
projektovou dokumentaci a dohodne s nimi způsob
napojení. Čistička bude potřebovat v dohledné
době maximální množství odpadních vod, aby
mohla pracovat v optimálním režimu. Termínem
“Odpadní vody” se rozumí běžné odpadní vody
z WC, koupelny, prádelny a kuchyně. 
Apeluji proto na ty spoluobčany, kteří se budou
napojovat na nový kanalizační řad, aby zahájili
výkopové práce co nejdříve po obdržení stavebního
povolení. U těch RD, které jsou napojeny na sta-

Upozorňujeme ty spoluobčany, kteří nezaplatili
obecní poplatky, že tak mohou učinit do konce
března, a to v pondělí a středu od 8 do 17 hodin na
Obecním úřadu.

Upozornění OÜ
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Základní škola

Druhé pololetí na naší škole se již rozjelo plnými o-
brátkami. Žáci se snaží, aby učivo zvládli co možná
nejlépe. Z pracovního tempa je dokáže vyrušit jen za-
jímavá akce, kterou se občas snažíme zpestřit zaběh-
nutý režim školní výuky.
K ukončení prvního pololetí jsme si do školy pozvali
zástupce Ukázkové obůrky Žleby, kteří se postarali
o velice zajímavou přednášku s názorným předve-

Rodinný dům čp. 42 - Výměnek.

Občanské sdružení ECCE Tisová
hodnotilo uplynulý rok

Členové občanského sdružení ECCE Ti-
sová a jejich příznivci se sešli ve středu
11. března v klubovně hasičské zbroj-
nice na Valné hromadě, kde si zvolili
novou výkonnou radu a vyhodnotili
svoji činnost za minulý rok (například
ve spolupráci s Obením úřadem
a Mikroregionem “Vysokomýtsko” o-
pravili pomník u Jůvových, včetně okol-
ních úprav, po 110 letech od pojmeno-
vání parku zastupiteli obce umístili členové občan-
ského sdružení pamětní kámen do parku ke kapli či se
podíleli na terénních úpravách na hřbitově). 
Občanské sdružení uspořádalo 12. prosince na malém

sále obecního úřadu přednášku
PhDr. Radima Urbánka a PhDr. Davida
Vícha z Regionálního muzea ve Vy-
sokém Mýtě na téma Lidová architektu-
ra v Tisové a Archeologické nálezy
na Tisovsku. Přednáška přítomné
velice zaujala, byla obohacena o fil-
mové obrázky a zúčastnilo se jí 32
občanů. V přednáškové činnosti na za-
jímavá témata bude občanské sdružení

pokračovat i v letošním roce. ECCE Tisová tímto vyzývá
spoluobčany ke spolupráci, například k zapůjčení
památných fotografií osob či nemovitostí.                       

Za o.s. ing. Václav Peterka, foto Ivan Hudeček

Konec pololetí s dravci

dením výcviku dravců. Téměř všechny děti se mohly
cítit jako opravdoví sokolníci, protože jim dravci
přistávali tu na ruce, rameni či hlavě. Zvláště některé
děti z Mateřské školy byly velice odvážné a statečné.
Beseda probíhala venku na návsi za čekárnou u školy,
takže náhodnými diváky byli i někteří kolemjdoucí.
Odpoledne po vysvědčení k nám do školy zavítali pej-
sek a kočička z knížky pana Čapka, aby budoucím
prvňáčkům pomohli s úkoly, které museli plnit
při zápisu do první třídy. Všichni připravené úkoly
zvládli na jedničku s hvězdičkou a tak do první třídy
po prázdninách přivítáme čtyři nové školáky. Jsou to
Kristýna Jiroušková, Kristýna Pokorná, Ondřej Eliáš
a Marek Šalda. Přejeme jim, aby se jim ve škole líbilo
a chodili do školy s úsměvem.

Rodinný dům čp. 104 - Kurkovo.

Zápis dětí do první třídy se zvířátky...

Jarní prázdniny se letos našim dětem velice vydařily.
Všechny je se svými nejbližšími prožily na sněhu. Ně-
kteří odjeli na plánovanou dovolenou na hory. Ti, kte-
ří zůstali doma, nemuseli litovat. I tady jsme si sněhu
užili dost a dost.
Další naší plánovanou akcí ke zpestření výuky byla
návštěva kina ve Vysokém Mýtě. Děti shlédly film Ces-
ta na Měsíc. Animovaný příběh tří muších kamarádů
v jedinečném trojrozměrném zážitku 3D sklidil mezi
všemi diváky veliký úspěch. A všichni už myslí na to,
čím je ještě letošní školní rok překvapí.
Je březen a my už pomalu myslíme na květnový svátek
maminek. Začínáme přemýšlet nad dárečkem,
přáníčkem a také i nad vystoupením, které si pro ně
chceme připravit. Rozhodujeme se, kdo jakou roli
dostane, čím se kdo pochlubí, představí. Doufáme, že
se nám vše podaří a všichni obdarovaní budou mít ve-
likou radost.

Eva Růžičková, ředitelka školy   

Obavy dětí z dravých ptáků nakonec vystřídalo veselí.

Obec Tisová, Sbor dobrovolných hasičů a 
o.s. ECCE Tisová Vás srdečně zvou na

TISOVSKÉ OSLAVY
Žehnání znaku a vlajky obce a

130 let  Sboru dobrovolných hasičů
v Tisové, 

které se konají v sobotu 25. dubna 2009 
od 16.00 hodin v parku Fr. Palackého 

u kaple sv. Vojtěcha

Program: Žehnání znaku a vlajky obce
za účasti Mons. Josefa Kajneka

Průvod obcí - hudba: Dechový soubor ZUŠ Vysoké Mýto
Slavnostní schůze SDH na sále OU

Taneční zábava - hudba H.I.T. Litomyšl

Pozvánka
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V sobotu 10. ledna se uskutečnil v pořadí již čtrnáctý
a můžeme říci, že vydařený obecní bál, kterého se
zúčastnilo 140 tanečníků. K tanci a poslechu hrála
u nás již osvědčená kapela GEM z Bučiny. Ve dvojím
předtančení nám předvedli své stepování tanečníci
z taneční školy Step Klub v České Třebové.

Kanalizace a ‘čovka’
Dokončení z titulní strany
V Tisové (kromě Pekárky) je nutné oddělení odpad-
ních vod od vod dešťových. Prosím, abyste zachovali
v maximální míře starou kanalizaci do potoka či
rybníka pro odtok dešťové vody a zbytečně tak
neředili vody odpadní.
Současným provozovatelem čistírny a kanalizace
(ve zkušebním provozu) je obec společně s firmou
VIS, která drží garanci za technologii v záruční době.
Zastupitelstvo obce proto schválilo na dobu, ve které
poběží zkušební provoz čistírny odpadních vod,
odbornou spolupráci se společností Vodovody
a kanalizace Vysoké Mýto, s.r.o.. Tato firma
předběžně odhadla náklady na vyčištění jednoho
kubíku odpadní vody na 25 Kč, (stejná částka je i
ve Vysokém Mýtě a obdobná bude pravděpodobně
i v Českých Heřmanicích), za předpokladu, že se
napojí všechny nemovitosti v obci. U bytů a RD,
které jsou napojeny na obecní vodovod, se bude
platba za stočné odvíjet od počtu spotřebovaných
kubíků vody (vodné). U bytů a RD, které jsou napo-

jeny na obecní vodovod pouze částečně (např.
jenom kuchyně), nebo mají svoji studnu, bude nut-
né a je to i spravedlivé (dle zkušeností z okolních
obcí) namontovat měření vody ze studny (majitelé
nemovitostí si sami zajistí namontovaní vodoměru
na svoji studnu). Stočné se bude platit od 1. dubna
2009.
Společnost Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto,
společně s odborem životního prostředí, bude
dohlížet nejen na splnění předepsaných norem
vyčištěných vod vypouštěných z čistírny do potoka,
ale bude i nápomocna obci při provádění evidence
bytů a RD napojených na kanalizaci. Hlavním důvo-
dem napojení všech nemovitostí v obci na kanalizaci
je kvalitní funkce ČOV. Napojení nemovitostí na ka-
nalizaci je zároveň dáno povinností ze Zákona
č.274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích.
Pro velký zájem spoluobčanů o prohlídku ČOV sdělu-
jeme, že prohlídku je možno uskutečnit po domluvě
s Bohuslavem Růžičkou, který dohlíží na chod ČOV.       

Vojtěch Eliáš, starosta obce

V pátek 13. února se v prostorách obecního sálu ko-
nal tradiční hasičský ples. Rekordních 120
návštěvníků plesu poslouchalo a především tančilo
za doprovodu hudební skupiny H.I.T. Music z Lito-
myšle. Předtančení předvedla taneční skupina Bonito
z Vysokého Mýta. Bohatá tombola, v níž se díky štěd-
rým sponzorům sešlo 80 cen, byla půlnočním
zpestřením plesu velice vydařené společenské akce.
V neděli 15. února se konal tradiční maškarní
karneval pro děti. Účast dětí v maskách v doprovodu
rodičů a babiček byla velká. Pořadatelé pro děti
připravili soutěže o ceny a za doprovodu reproduko-
vané hudby se celé odpoledne tančilo. Také nechyběla
tradiční tombola. O zpestření pro maminky se po-
starala paní Kajsrlíková z Vysokého Mýta, která zau-
jala prezentací kosmetiky Orif lame. Touto cestou
děkuji všem pořadatelům a také Obecnímu úřadu za
pomoc při pořádání těchto dvou akcí.         Josef Pánek

Hasičský ples
a dětský maškarní karneval

Planetka Eliáš a její vztah k Tisové
V Tisové vzpomenou
výročí úmrtí svého vý-
znamného rodáka, spi-
sovatele T. E. Tisovské-
ho. Je autorem knih zej-
ména pro mládež a byl
žákem a pozdějším
přítelem Aloise Jiráska.

Zemřel 29. března v osudném roce 1939, tedy před
sedmdesáti roky. Zároveň si připomenou sedmé
výročí úmrtí jeho vnuka RNDr. Mojmíra Eliáše CSc.,

významného geologa a oddaného hvězdáře - amaté-
ra, jehož jméno nese planetka objevená na hvěz-
dárně v Ondřejově 23. 9. 1997 s označením 1997 SE
2. Vnuk Mojmír (1932 - 2002) studoval regionální
geologii karpatského flyšového pásma. Je autorem
řady odborných publikací a zajímal se také o plane-
tologii terestrických planet. Patřil mezi nejznámější
české vědce, přednášející v této aktuální meziobo-
rové oblasti. Položení kytice k památníčku T. E. Ti-
sovského u jeho rodného domu se uskutečnilo
v pátek 27. března v podvečer.           Vladimír Černý

Obecní bál 2009

K 70. výročí úmrtí T.E. Tisovského se u pomníku tohoto významného spisovatele uskutečnila 27. března vzpomínková akce.

T.E. Tisovský a Mojmír Eliáš

Vzpomínky na dětství v Tisové
Šťastné dětství mi dalo mnoho pro celý budoucí život.
Maminka pocházela z čísla 39 a měla plno
sourozenců. To byli všichni moji strýcové a tety. Nej-
více měl na mě vliv strýc Jan, učitel.   
Když jsem za války s maminkou bydlela v Tisové v je-
jím rodném domě, musím přiznat, že to bylo z důvodů
spíše ekonomických a bezpečnostních, neboť naše
bydliště v Praze obhospodařoval pouze tatínek, který
za námi do Tisové pravidelně jezdil. V Tisové jsem
chodila také do školy, kde můj strýček Jan učil a bylo
pro mě docela stresující, bydlet se svým učitelem a do-
držovat určitý odstup jako jeho jakákoliv žákyně.
Snažila jsem se, měla jsem k němu úctu. Bylo to
v předposledním roce války, v té době mi bylo deset
let. 
Pamatuji si na dva zvláštní zážitky z té doby. První byl
z takzvaného „nuceného výmlatu“, kdy ve zdejším
hospodářství pod dohledem německých vojáků bylo
za jeden den vymláceno skoro všechno obilí a na zá-
kladě zde dosažených výnosů byly stanoveny povinné
dodávky pro obec. Dost lidí muselo pomáhat a sláma

se vršila na dvoře až nad střechu. Druhý zážitek byl
spíše pozitivní. Protektorátní rozhlas nesměl vysílat
českou vlasteneckou hudbu, ale přesto se jeho pra-
covníkům podařilo prosadit vysílání českých i svě-
tových oper, ovšem až pozdě večer. Můj strýček učitel
měl bohatou knihovnu a v ní i libreta neboli texty
k těmto operám a tak jsem s ním mohla v pozdních
hodinách poslouchat a rozumět i zpívaným slovům.
Bavilo mě to, ale někdy bych raději už spala. Nicméně
zde byla zaseta láska k vážné hudbě. 
Poslední rok války byl zvláště napínavý. Ze 4. třídy
v Tisové po zkouškách jsem mohla nastoupit
do Měšťanské školy ve Vysokém Mýtě. Znamenalo to
docházet tam každý den pěšky, nehledě na počasí.
Byla nás celá skupinka dětí a scházely jsme se u-
prostřed vsi u Michlů. Chodily jsme těch pět kilometrů
samy bez doprovodu dospělých. Cestu jsme si zkraco-
valy po stežnících, neboli stezkách mezi poli. 
Od dubna 1945 se už nevyučovalo, časté nálety na
Pardubice nás zaháněly do krytu, a proto jsme zůstá-
valy raději doma.                           Dokončení na straně 5

Od pípy z obecního hostince zdravíme všechny Ti-
sováky. Jak si již stačili mnozí z vás všimnout, od
konce minulého roku začala opět fungovat hospoda.
Pro ty, kteří mne neznáte, bych se chtěl představit.
Jmenuji se Jaroslav Filipi a už několik let bydlím v by-
tovce na Pekárce. Hostinskou činností se zabývám už
od minulého století a tak mohu říci, že mám v tomto
oboru jisté zkušenosti. Jak jistě všichni víte, nefun-
govala hospoda v uplynulých letech zrovna tak, jak by
měla. Mým přáním a cílem je dosáhnout během co nej-
kratšího období toho, aby se o Obecním hostinci mlu-
vilo jen v tom pozitivním. Není jednoduché sjednotit
požadavky a představy hostů tak, aby každému vždy a
vše vyhovovalo. Myslím si ale, že každý rád přijde do
příjemného prostředí s dobrou obsluhou a ať si dá
pivečko, limonádu nebo něco na zub, měl by cítit, že
je o něj postaráno a měl by odcházet s pocitem, že se
do hospůdky bude rád vracet. Dobrá pověst se buduje
postupně a nejde si ji koupit ze dne na den, ovšem ze
dne na den se dobrá pověst ztratit dá. Chtěl bych, aby
hostinec fungoval tak , jak si myslím, že by fungovat
měl. Aby lidé přišli pobesedovat, vyřešit svoje prob-
lémy, pobavit se, dobře se napít a najíst, prostě aby
hospoda žila. Mám za to, že když ve vesnici nežije
hospoda, je něco špatně. Za sebe můžu slíbit, že se
budu snažit o to, abych všem hostům vytvořil co nej-
příjemnější prostředí a poskytnul co nejkvalitnější
služby. Byl bych rád, kdybych se dočkal odezvy
z druhé strany, tedy od vás, potencionálních hostů.
Hospoda, velký sál a krásná nová přístavba si jistě za-
slouží, aby se patřičně využila. Plesy, karnevaly,
rodinné oslavy, firemní akce a školení, divadelní a
hudební představení, to je jen namátkou několik
příkladů, které se dají uskutečnit. A jestliže někoho
napadne ještě něco dalšího, proč ne? Vytvořit kul-
turní a příjemné prostředí v souladu s pořádáním
akce, která osloví své příznivce, se jistě dá i na vesni-
ci a není jen výsadou města. Jde jen o to začít něco
dělat a nalézt pro to podporu. Děkuji zastupitelstvu,
že jsme našli společnou řeč, v atmosféře pochopení a
spolupráce se dá dělat mnohé. A když do
znovuotevřené hospody dokázala přijít více než de-
setina obyvatel Tisové, přál bych si, aby nejen oni, ale
i ti, kteří ještě u nás nevzali za kliku a nenahlédli
dovnitř, dokázali najít cestu a přišli se pobavit. Od
pípy s pozdravem TAKOVEJ STAROUŠ MÁ JENOM
JAROUŠ! se s vámi těším na shledanou Jarda Filipi

Jak žije obecní hostinec



Z historie Sboru dobrovolných 
hasičů v Tisové - I. část

Vážení čtenáři Tisovského okénka, dovolte mi, abych
vám připomenul historii Sboru dobrovolných hasičů
v Tisové. V tomto roce sbor slaví 130. výročí svého za-
ložení. Vraťme se v čase zpět o více než sto třicet let.
V kalendáři je datum 16. ledna 1877 a právě v tento
den byl ustaven přípravný výbor. O dva roky později,
tedy v roce 1879, byl založen Sbor dobrovolných
hasičů v Tisové. Již po roce čítal 77 mužů a 6 žen.
Všechny tyto informace a mnohé další máme doloženy
ve Věstníku vzájemně pojišťovacího spolku proti ohni

Líc a rub praporu SDH v Tisové.

Oslavy 120 let sboru. Zleva Tomáš Husák, Vít Němec, Radko
Jiroušek, Josef Sedláček, Vladimír Černín, Kamil Borovec a
Jan Sedláček.

po druhé bílá a nese jména spanilomyslných dárkyň,
s nápisy (Nám i budoucím ku památce) a (Sbor dobro-
volných hasičů v Tisové), jakož i letopočet. Konce
stuhy jsou ovroubeny taktéž třepením zlatým. Česká
tato firma jest pro svou láci, jakož i vskutku umělec-
kou práci, doporučení hodna.
Obec naše slavila dne 12. července 1885 slavnost
velice památnou a významnou, totiž svěcení praporu.
K slavnosti této pozvány byly sbory počtem 34 spolků,
jakož i vynikající osobnosti z Vys. Mýta a starostové

se sídlem ve Spy. Velmi aktivním dopisovatelem byl
první zvolený velitel tisovského sboru Jan Cejp.
Dne 12. června 1879 byla první ustavující valná hro-
mada sboru v Tisové, kde do funkce starosty
a zároveň velitele sboru byl zvolen Jan Cejp z č.p. 4, za
podvelitele Josef Jetmar z č.p. 14 a za výbora zapiso-
vatel Josef Kučera č.p. 43. Spolek čítá 57 členů.
V roce 1882 byla zakoupena pamětní kniha se zlatým
nápisem a tehdejším znakem D.H.T. (Dobrovolní
Hasiči Tisová), která dodnes slouží jako kronika
hasičského sboru. V roce 1885 byl zakoupen spolkový
prapor a slavnostně vysvěcen. A jak tuto událost po-
psal ve zmíněném Věstníku starosta sboru Jan Cejp?
“Musím se zmíniti o praporu, jenž je zhotoven u firmy
Jindřicha Trenkvelda v Praze a nákladem sboru
hasičského a obětavostí občanů zdejších pořízen
v ceně 250 zlatých. Jest z těžkého hedvábného rypsu,
po jedné straně červený s bohatě stříbrem vyšitým
českým lvem se zlatou korunou drahokamy zdobe-
nou, po druhé nese krásně a uměle vyšitý obraz naše-
ho druhého biskupa a patrona zdejší obce svatého
Vojtěcha, kolem celého praporu jest třepení zlaté.
Stužka, darována společně od matky a kmotry pra-
poru, jest velice skvostna a po jedné straně červená,

okolních obcí. Také ze Spy slavnost navštívil předseda
pojišťovací společnosti a generální velitel pan Václav
Vojnar a účetní této společnosti pan František Jakub-
ský, jimž vyjel v sobotu odpoledne místní velitel pan
Jan Cejp do Chocně naproti, co zatím sbor náš vzácné
tyto hosty před obcí očekával. Večer pak za všeobec-
ného osvětlení a střelby z hmoždířů uspořádal průvod
s lampiony.
V den slavnosti oděla se obec naše v roucho sváteční.
Již z rána procházela hudba obcí a z četných statků
vlály mohutné prapory barvy národní. Mnohé z nich
ozdobeny byly věnci a hesly, jako (Mužnou silou
k zdaru vlasti). Před 7. hodinou ranní hotov byl spolek
ku přivítání sborů a hostí tak četně k slavnosti této
přihlásivších a první sbor, jemuž na uvítanou se vyšlo
vstříc byl sbor z Dolní Sloupnice. Po té přijížděly os-
tatní sbory. Celkem se zúčastnilo 21 sborů.
Všech členů zúčastněných bylo bazmála 500 i se sbo-
rem naším, jenž čítal 53. Kromě těchto spolků poctili
tuto slavnost mnozí vzácní hosté a páni starostové
ze sousedních obcí a veliké množství obecenstva, je-
hož dobře mohlo býti ke 3000. Prapor nesen byl
na červeno bílých stuhách, podobně i žerď a stužka
od družiček neseny byly. Sbor zdejší tvořil špalír

družičkám a pohled na tyto andílky byl unášející
a velice každého překvapil a dojal. V kapli sloužena
byla slavnostní mše svatá za asistence přítomných
duchovních, při níž zapěna figurální mše. Po mši hnul
se průvod kolem kaple vzhůru a opačným směrem
po silnici zpět na místo svěcení, kde byla připravena
tribuna s četnými vlajícími prapory a tak rozsáhlá, že
80 osob na ní vejíti se mohlo, kolem pak byla sedadla.
Průvodem účastnili se veškeré spolky, napřed šly
družičky, pak sbor náš, za ním velebné duchovenstvo
a hosté, pak sbory a ukončen byl sbory veteránů.
Slavnosti se zúčastnilo 7 hudebních sborů, jež čítaly
okolo 120 hudebníků. Před tribunou byl takový nával,
že obecní orgánové bezpečnosti jen s velkým
namáháním pořádek udržeti mohli. Sbor náš stál nej-
blíže tribuny. Po svěcení praporu, důstojným
p. farářem P. Fr. Jirečkem vykonané, následovalo za-
tloukání hřebů a provolávání hesel. Velectěná p. mat-
ka přijala prapor z rukou p. řečníka a odevzdala ho
místnímu p. veliteli za provolavše sboru srdečné
Na zdar.
Velitel pak jadrnými slovy učinil podobně a odevzdal
prapor ověšený překrásnou stuhou, kterouš připnula
velectěná slečna kmotra za srdečného blahopřání
sboru panu praporečníku. Po skončených řečech
následovalo defilování všech sborů a jednot před ge-
nerálním velitelem, jež se dělo před vchodem do bu-
dovy školní. Po skončení defilování byli pozváni
všichni hosté i velitelé všech spolků do budovy školní,
kde byla skvělá hostina. Každý s chutí sáhl po sklence
velmi chutného ležáku vysokomýtského, maje hrdlo
skutečně vedrem nesnesitelným vyprahlé. Brzo
rozproudil se čilý a veselý hovor. Po skončení oběda
následovaly přípitky, jichž řadu zahájil vysocectěný
p. okresní hejtman vzletnou řečí, připomenuv, v jaké

místnosti meškáme a že původem nynějších zákonů
náš pan František Josef l. a jemuž třikrát provolána
hlučně a nadšeně Sláva.
Co zatím hosté se bavili a na četných pokrmech si
pochutnávali, koncertovaly hudby sborů dole před
budovou školní. Bohužel, že usilovná snaha naše
obecenstvo co možná pod širým nebem zdržeti se ne-
zdařila, neboť po dvakráte spustil se krátký déšt, jenž
přinutil obecenstvo v hostincích ochranu hledati, což
však povšechné upřímné a bujné veselosti na ujmu
nebylo. Všude bylo znáti veselost a radost.”
Zpráva pana Jana Cejpa ve Věstníku je rozsáhlá, proto
jsem si dovolil vybrat pouze jeho část. Tisovský sbor
zasahoval v té době mnohokrát, neboť velmi často
hořelo. Další významnou událostí sboru byla oslava
25. výročí v roce 1905. Z této doby se nám zachovala
fotografie hasičského sboru v Tisové. O této události
a další historii hasičského sboru vám, milým
čtenářům Tisovského okénka, podáme zprávu
v příštím vydání.                       Josef Pánek starosta SDH
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V roce 1929 slavili tisovští hasiči 50. výročí založení sboru.



Vzpomínky na dětství v Tisové
Dokončení ze strany 3
Po válce jsem už bydlela s rodiči v Praze a Michelské
gymnázium se stalo mou další školou. Všechny prázd-
niny až do maturity jsem prožívala v Tisové. Pomáha-
la jsem při žních, koupala se s ostatními dětmi
v „Podšvábu“, kde byla voda tak čistá, že i v hloubce
bylo vidět na dno. V duchu prožívám tu radost dět-
ských her, potápění i cesty domů od rybníka přes
„hermanskou obec“, kde hojně rostly jahody trávnice.
Také potok v „Pastviskách“ mi učaroval, jeho
průzračná voda přeskakovala barevné kaménky,
v nichž bylo najednou možné spatřit nádhernou
duhovou škebli zbarvenou do zelena. Také raky jsme
někdy zahlédly,
Dětské hry jsme provozovaly i navečer na návsi
na „horním konci“ nebo u Michlů. Hrály jsme si
na schovávanou, na honěnou a už ani nevím, co jsme
si my, děti, vymýšlely. Skoro po tmě jsme se vracely
domů uřícené a hladové. O prázdninách však nebyly
jen hry a zábava, ale také povinnosti. O žních jsem
pomáhala vázat snopy do povřísel, stavět panáky,
když se sváželo obilí, pak dávat snopy do přístodůlku,

kam se ukládaly před výmlatem. Dnes už to jsou práce
zcela neznámé. Babička byla přísná a když jsem měla
na starosti pást husy a ty neměly plná volata, musela
jsem s nimi zpět na pastvu. Tam mě upoutávaly další
zážitky, dívala jsem se do otevřené krajiny na měnící
se mraky a husy mně často utekly samy domů.
Mnohé tisovské zážitky zůstávají, ale nechci jimi za-
bírat příliš vaše „Okénko“. Jsou krásné a naštěstí
nezapomenutelné. 
Závěrem chci připomenout to nejdůležitější, co se mi
zde dostalo. Bylo to celkové duchovní zaměření
rodiny, které jsem už jako dítě mohla vnímat i v ma-
ličkostech. Měla jsem své dětské „průšvihy“ – zapom-
něla jsem úkol do školy, ledacos jsem doma špatně
udělala a všichni se na mě mračili, ale na stěně
ve „velké seknici“ visel nápis: „Uval na Hospodina
cestu svou a slož v něm naději, onť zajisté všechno
spraví“. Dávalo mi to naději. I když má víra v životě
prošla těžkými zkouškami, základ ze šťastného dět-
ství v Tisové mi zůstal.          

L. Franková, Praha
Ilustrační foto Miroslava Dobešová 

Jarní sběr 
starého železa

Sbor dobrovolných hasičů v Tisové uskuteční v sobotu
4. dubna dopoledne sběr starého železa. Prosíme vás
o tuto formu příspěvku pro hasičský sbor. Železo,
prosím, připravte k cestám, a to krátce před svozem,
aby nedošlo k odcizení železa jinou, nechvalně zná-
mou skupinou občanů. Za váš příspěvek již nyní
děkuji.                                    Josef Pánek, starosta sboru

Vyhláška přináší vyšší požadavky na vybavení nových
rodinných domů a staveb určených pro bydlení za-
řízením autonomní detekce a signalizace (obecně
“hlásičem požáru”) a také přenosnými hasicími
přístroji. Podle vyhlášky musí být zařízením vybaveny
všechny nově postavené rodinné domy a byty. Všech-
ny nově postavené rodinné domy budou muset být vy-
baveny přenosným hasicím přístrojem s minimální ha-
sicí schopností 34 A. Občané si nemusí pořizovat
přenosný hasicí přístroj přesně s označením 34 A. Mís-
to jednoho se mohou vybavit i dvěma nebo více
přenosnými hasicími přístroji s menší hasicí schop-
ností, ovšem součet jejich hasicích schopností musí
dosáhnout alespoň stanovené minimum 34. Nej-
častější příčiny požárů v domácnostech jsou kouření,
nesprávná obsluha topidla a používání otevřeného
ohně k osvětlování nebo rozehřívání. Nejzrádnější
jsou požáry v noci, kdy lidé spí a není nikdo, kdo by si
požáru včas všiml. Tři ze čtyř obětí požáru neuhoří,
ale zemřou kvůli nadýchání se toxických zplodin
hoření vznikajících při požáru. Jednou z cest, jak
předejít vzniku ničivého požáru, je vybavit si domác-
nost hlásiči požáru, které akustickým signálem na ně
upozorní. Tyto hlásiče si lze pořídit již za 300 korun.
Více informací je popsáno ve vyhlášce č.23/2008 Sb.
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Požární ochrana staveb

Nová vyhláška č. 23 
z roku 2008 Sbírky 

Zimní měsíce jsou pro myslivce z Mysliveckého
sdružení Dubina Tisová především dobou, kdy se nej-
více věnují ochraně a péči o zvěř. Letošní zima nám
nabídla opravdu všechno, nechyběly velké mrazy
a také přívaly sněhu byly nevídané. Srnčí zvěř je
v tomto období přikrmována granulemi, které se
vyrábějí z jádra (oves, ječmen) a sena. Náklady

Zimní péče o zvěř

MS Dubina Tisová

na výrobu granulí jsou hrazeny z prodeje ulovené
zvěře. V době nouze roznášeli členové krmivo do kr-
melců i dvakrát týdně. Na sklonku zimy se ukázalo, že
zvěř přezimovala v dobré kondici, úhyn byl minimál-
ní. Trofeje srnců ulovených v roce 2008

V sobotu 21. února se uskutečnila v tisovské hospůd-
ce za účasti všech členů a několika hostů výroční
členská schůze našeho MS. Schůzi zahájil a řídil
předseda Vl. Mrkvička, který ve svém příspěvku zhod-
notil činnost členů v uplynulém roce. Přítomní dále
vyslechli zprávu mysliveckého hospodáře M. Zachaře.
Jmenovaný předložil přehled s výsledky odlovu zvěře
v roce 2008. V loňském roce bylo uloveno celkem 43
kusů srnčí zvěře o průměrné hmotnosti 12,63 kg.  Ze
zvěře drobné byl uloven pouze jeden bažantí kohout,
lov zajíců jsme vzhledem k nízkým stavům nepláno-
vali. Schůze dále projednala plán práce a finančního
hospodaření pro rok 2009. Návrhová komise připravi-
la usnesení, které bylo jednomyslně schváleno. 

Výroční členská
schůze MS Dubina

Každoročně se na přelomu února a března vydávají
myslivci do honitby, aby zjistili stavy zvěře. Letošní
sčítání bylo v našem kraji naplánováno na 21. a 28.
února.
Členové jsou rozděleni do několika skupin a jsou jim
přiděleny určité části honitby. Výsledky se zazna-
menávají do sčítacích archů, které později vyhod-
nocuje myslivecký hospodář. Nejvíce u nás vyskytující
se zvěří je zvěř srnčí. V zimním období tvoří početné
skupiny, proto není vzácností pozorovat i stáda,
v kterých se shromažďuje bezmála padesát kusů. 
Výsledky sčítání jsou následující: 85 kusů srnčí zvěře
(35 srnců, 30 srn, 25 srnčat), 43 zajíců, 16 kusů
bažantí zvěře, 15 koroptví, 280 kachen divokých.
Z ostatní zvěře se u nás ještě v malé míře vyskytuje
prase divoké (3 ks), nutrie říční (7 ks), krkavec velký
(2 ks) a norek americký (2 ks).
V porovnání s loňským rokem došlo k úbytku bažantů,
mírně se zvýšil počet zajíců, populace srnčí zvěře se
výrazně neliší. Na základě sčítání se vytváří na jaře
plán lovu srnčí zvěře, který připravuje myslivecký
hospodář a schvaluje členská schůze.      Jan Sedláček

Proběhlo jarní
sčítání zvěře

Hasiči

Z naší přírody

Paní Kruntorádová z Hrušové upozorňuje, že
občané mají možnost jednou za měsíc využít
služby pedikúry v prvním patře hasičárny, a to
ve dnech 21.dubna, 26. května, 16. června, 24.
července, vždy od 10 do 13 hodin.

Pedikúra v Tisové CZECH Point
Od října loňského roku jsou pro občany na obecním
úřadě otevřeny nové služby. Na počkání vám paní
účetní vytiskne úředně ověřené doklady: Výpis z
katastru nemovitostí, Výpis z rejstříku trestů, Bodové
hodnocení řidičů, Výpis z obchodního rejstříku, Výpis
ze Živnostenského rejstříku a Seznam kvalifiko-
vaných dodavatelů.
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Tisovští hokejisté se stali
přeborníky okresu

Tisovští hokejisté se pod vedením trenéra Luboše
Najmana stali přeborníky okresu. Výročí 60 let led-
ního hokeje v této obci, které si sportovní veřejnost
připomněla vloni v listopadu, tak bylo okořeněno
krásným výsledkem. Druhé místo obsadil tým Žam-
berka, třetí skončili hráči Králík.
Tisovští hokejisté odehráli v uplynulé sezóně 16
zápasů, z nichž 12 vyhráli, třikrát remizovali a pou-
ze jednou odcházeli z ledu poraženi. Nasbírali 41
bodů a dosáhli úspěšnosti 35,4 procent. Okresní
přebor na Orlickoústecku se hraje již od roku 1960.
Tisovští v něm odehráli osmnáct sezón. Šestkrát se
stali okresními přeborníky, sedmkrát skončili druzí
a dvakrát třetí. Více titulů, celkem deset, získalo
pouze B mužstvo Spartaku Choceň.
Hokejový tým Tisové v této sezóně reprezentovali J.
Černín, A. Dvořák, J. Chleboun, K. Javůrek, O. Jet-
mar, M. Kavka, M. Kurka, kapitán J. Matějíček, A.
Najman, D. Najman, K. Novák, P. Rychtařík, Smu-

tek, Studnička, V. Šeda, M. Zastoupil, Richtr, J. No-
vák, J. Chadima a O. Klusáček. Nejúspěšnějšími
hráči dle kanadského bodování byli Jiří Novák (33
bodů), Jiří Matějíček (28), Dvořák (16), O. Jetmar
(15), Aleš Najman (16) a Vojtěch Šeda (15). V bran-
ce odchytal Chleboun 370 minut, Javůrek 310 mi-
nut a Richtr 280 minut.
Tým vedli trenér Luboš Najman, který odtrénoval již
22. sezónu v řadě a jemuž asistoval Roman Fogl. Ve-
doucím týmu je Jaroslav Bis. Technické zabezpeče-
ní zajišťovali Karel Kříž, Petr Bis a Miroslav Záleský.
V letošní sezóně povzbuzovala tisovské hokejisty
početná skupina fanoušků, která velkou měrou
přispěla k celkovému úspěchu muž-stva. Tímto si
dovolujeme poděkovat nejen hráčům a vedení muž-
stva, ale i všem příznivcům ledního hokeje v naší
obci a v neposlední řadě sponzorům i vedení TJ So-
kol Tisová za finanční podporu.

-red-

Sportovní klub v areálu TJ
prošel rekonstrukcí

Začátkem března uspořádala Tělovýchovná jednota
zájezd do krytého bazénu v České Třebové. Tato

akce se setkala s velkým ohlasem, a to nejen ze stra-
ny členů TJ. Všichni plavci naplnili celý autobus
do posledního místa. Toto plavání, stejně jako to
předcházející v prosinci, se velice vydařilo a my
můžeme  přemýšlet, zda do bazénu nezavítat na jaře
znovu.
V únoru a březnu probíhaly opravy klubu v areálu

TJ. Zateplením, výměnou topení, osvětlení a pod-
lahy a následným vymalováním se prostředí klubu
viditelně vylepšilo a zútulnilo. Přáli bychom si, aby
po každé akci, která se v klubu uskuteční, to vy-
padalo stejně hezky, jako nyní. Na podzim je
naplánovaná druhá část opravy a rekonstrukce.
Jaro v naší TJ bude letos dost náročné. Čeká nás val-
ná hromada členů a již tradiční koncert Radia OK,
do kterého je zapojena velká část naší členské zá-
kladny. Tradiční Turnaj žen ve vybíjené bude letošní
jaro v režii tisovských sportovkyň.      Výbor TJ Sokol

Martin Pánek při dojení.                       Foto Ivan Hudeček

Tisovští v průběžné disciplíně s názvem Okroužkuj si
přívratského Pepíka.

Tisovou reprezentovali Martin Pánek, Lukáš Hlávka,
Vladimír Černín, Jana Halámková a Jana Černínová.

V sobotu 9. února se družstvo z Tisové zúčastnilo 34.
Her bez katastru, které se konaly v Přívratu. Zvítězilo
zde družstvo z Jarošova. Naše družstvo ve složení
Martin Pánek, Lukáš Hlávka, Vladimír Černín, Jana
Halámková a Jana Černínová obsadilo celkově 4. mís-
to ze 30 startujících. 

HBK: Tisovští
opět úspěšní

Bojovnost týmů v plnění jednotlivých disciplín budete
mít možnost vidět v Tisové, která příští, 35. Hry bez
katastru pořádá, a to 18. července tohoto roku
v areálu TJ Sokol v Tisové. Více o těchto hrách i jejich
historii a spoustu fotografií máte možnost vidět na
www.hbk.cz. Děkuji celému družstvu za vzornou
reprezentaci obce Tisová a přeji hodně úspěchů při
dalších kláních.          Josef Pánek, místostarosta

Letos skutečně zimní pohled na areál TJ.

Gratulujeme našim hokejistům za 1. místo v soutěži Okresního přeboru LH. Přejeme všem hráčům a jejich manažerskému tý-
mu hodně úspěchů v další hokejové sezóně a také více tisovských hráčů.  Výbor TJ Sokol Tisová

Pozvánka TJ Sokol
Výbor TJ Sokol Tisová zve všechny členy na Valnou
hromadu, která se uskuteční v pátek 17. dubna od 19
hodin na obecním sále. Anna Javůrková


